-----~

/ . ' ~(}
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA BALNEARIA DE UBATUBA
litoral Norte do Estado de São Paulo Co ilol do Surfe

LEI NUMERO 2914 DE 16 DE MARÇO DE 2007
JA_i:!_ógr~fo_.nQ 03/07;--Projeto de Lei n.Q 160/06 - do Ver. Ricardo Cortes - PP).

--------------------------'--:' nstitui-o-P.-rograma Municipal de Prevenção
e Tra!amento da Hepatite C, no Município de

___________ _!l_~a!µba e dá outras providências."

EDUARDO DE SOUZA CESAR,l>íefeito Municipal da Estância Balneária de Ubatuba, Estado de São
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

-------FAÇO-SAB-ER qllé a C!1fflãrã Municip;J aprOv~~ e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

• Art. IQ - Fica instituído, por esta Lei, o Programa Municipal de Prevenção e Tratamento da
Hepatite C, no âmbitçi do Município de Ubatuba.

-Art. 2º - O Programa Municipal de Prevenção e Trat~_!llento da Hepatite C tem por

--1:- Facilitar e promover o acesso dos portadores às políticas públicas de trata1nento e
combate à Hepatite C;

II. Esclarecer a população sobre os perigos e riscos de infecção e formas de prevenção e
possibilidades de tratamento contra a Hepatité C;

III. Defender os direitos dos portadores de Hepatite C.

-----------,-,Ac:r•t. 3° - O Poder Executivo poderá estabelecer Grupo Especial de Estudos, visando o
acompanhamento atualizado das pesquisas de combate à Hepatite C, contribuindo tambéin tal equipe
para o estabelecimento de normas de tratamento e prevenção da Hepatite C, no Município de Ubatuba.

•
Art. 4º - No sistema municipal de saúde, as realizações de exames laboratoriais e respectivos

resultados que envolvam investigação diagnostica de Hepatite C (provas da função hepática, pesquisa de
- -RNAViral-coiri usO de biÕlogiã mOfeculãr, ultra-sonografia, endoscopia e biopsia hepática, entre outros),

serão agilizadas visando um. diagnóstico precoce da patologia .

Art. 5º - Serão feitas campanhas de detecção dos infectados junto à população, além de
campanhas de esclarecimento, em especial, junto a grupos específicos que lidam cbm tatuagens,
piercings, instrumentos cirúrgicos e odontológicos, acupuntura, depilação, manicura e pedicuro, alé1n
dos usuários de drogas injetáveis e pessoas que de qualquer modo tenham histórico de transfusão de
_si1~1gu_e_ª-n_tes de 1992.

Art. 6º - Fica instituído no âmbito do Município de Ubatuba o "Dia Municipal de Luta
contra a Hepatite C", que será comemorado no dia 12 de agosto de cada ano.

Art. 7º - É proibido qualquer tipo de ato de discriminação contra os portadores de Hepatile C
no Município de 1 lbatuba~----------------

Art. 8º - O Poder Público Municipal, por meio de seus órgãos de saúde, se responsabilizará,
facilitará e agilizará o fornecimento gratuito de medicamentos para tralamento da Hepatite C,
devidamente autorizados pelo Ministério da Saúde.

PREFEITURA

UBATUB.A
~it.11"' g,,,f,

ASSESSORIA DE EXPEDIENTE
DO GABINETE

Av. Dono Moria Alves, 865 . Centro . 11680·000 _ Ubatuba . SP
Tels.: 12 3834-1041 . 3834-1089 _ E-mail: expediente@ubatuba.sp.gav.br

' ' " . '
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA BALNEARIA DE UBATUBA
litoral Norte do E11ado de São Paulo Ca ital do Surfe

-------'-:c-=---l!arágrafu(JnicO--:-CJMUniCípio assegqrará ao paciente, com Hepatite C, o custo de
--- ------•t"ra-;fniõsn~o"rt~-pa_r_~·t~ãtamêrito fora da cidade, de acordo com a Portaria Ministerial da Saúde.

Art. 9º - Será garantido aos portadores da Hepatite C, vagas nos hospitais públicos e
·- ~-"-~_fiôSp\t_aj~ cqnveniados ao Sistema Único de Saúde (SUS).

Art. 10 - O Poder Executivo, por meio de sua Secretaria Municipal de Saí1de, implantará a
fiscaliza_ç_ãÕ~do_presente-programa;-com-a colaboração das demais secretarias afins.

------~~

•

•

Art. 11 - O Poder Público Municipal regulamentará a presente Lei, no prazo de 90 (noventa)
dias, contados da data de sua publi_cação .

Art. 1~ -_ As ~d_es~sas com a execução desta Lei correrão por conta de dotações
_=:orçâiilêlitárlaSPróprias, consignadas no orçamen(o_v.igente,_suplementadas-se necessário.

- - -- --- -Art,--13 - ESta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário. ·

---------

--------PAÇO·ANGHIETA--Ubatuba,-16-de março de 2007.

EDUARDO~ESAR
- --Pref~ito Municipal

Registrada e Arquivada nos procedimentos pertinentes, junto a Gerência de Arquivo e
Documentação da Secretaria Municipal de Administração, nesta data.

ASSESSORIA OE EXPEDIENTE
DO GABINETE

Av. Dona Maria Alves, 865 . Cenfra . 11680-000. Ubaruba. SP
leis.: 1? ~R::l4.10d1 ';IA'lA 1non r: __ ,._ - •· · ~ •